
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

문화예술과 7,405,088 13,329,421 △5,924,333

국 1,120,100

균 87,000

도 818,893

군 5,379,095

문화예술 진흥 4,424,796 3,381,745 1,043,051

국 534,960

도 663,693

군 3,226,143

문화예술지원육성 4,424,796 3,381,745 1,043,051

국 534,960

도 663,693

군 3,226,143

문화예술일반 596,600 463,626 132,974

도 60,000

군 536,600

201 일반운영비 36,800 36,826 △26

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○ 공공언어 바로쓰기 책자 제작
3,000

○ 게임산업법 위반 게임물 수거 운송비
1,200

02 공공운영비 2,600 2,626 △26

○ 완도문화원 수선유지 및 관리비
2,600

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○ 완도 연등축제 20,000

○ 문화예술 전시회 10,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○ 문화예술단체 경연 참가비 지원
3,000

307 민간이전 546,800 426,800 120,000

도 60,000

군 486,800

02 민간경상사업보조 388,800 268,800 120,000

○ 문화예술단체 활동 지원사업
42,000

○ 지역 문화예술 진흥사업
107,800

○ 완도문화원 지역문화사업
119,000

○ 2025년 수종씨의 행복여행 영상제작 지원사
업 120,000

도 60,000

10,000원 * 300부

300,000원 * 4회

2,600,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 5회

3,000,000원 * 1식

42,000,000원 * 1식

107,800,000원 * 1식

119,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

군 60,000

03 민간단체법정운영비보조 158,000 158,000 0

○ 완도문화원 운영비
90,000

○ 완도예총 운영비
38,000

○ (사)전남영상위원회 운영비
30,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 보길 윤선도문학관 리모델링 실시설계
10,000

전남 시군문화원 운영비 지원 10,000 10,000 0

도 10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○ 전남 시군문화원 운영비 지원
10,000

도 10,000

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 54,000 34,000 20,000

도 27,000

군 27,000

307 민간이전 54,000 34,000 20,000

도 27,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 34,000 20,000

○ 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
54,000

도 27,000

군 27,000

문화예술공연 1,050,000 300,000 750,000

201 일반운영비 750,000 300,000 450,000

03 행사운영비 750,000 300,000 450,000

○ 공연(뮤지컬, 연극, 음악, 클래식, 국악) 행
사 150,000

○ 대중가요콘서트 행사
150,000

○ '완도 방문의 해' 기념 야외공연
300,000

○ 해신 드라마 방영 20주년 기념 OST 콘서트
150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

90,000,000원 * 1년액

38,000,000원 * 1년액

30,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

54,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 5회

150,000,000원 * 1회

300,000,000원 * 1회

150,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

○ 노화건강테마촌 야외무대 설치사업
300,000

문화의 날 운영 18,100 12,100 6,000

도 1,800

군 16,300

201 일반운영비 12,100 12,100 0

03 행사운영비 12,100 12,100 0

○ 찾아가는 문화예술공연
10,000

○ 문화의 날 영화 상영
2,100

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,000 0 6,000

○ 청년 문화예술패스 사업
6,000

도 1,800

군 4,200

문화예술의 전당 운영 296,519 45,212 251,307

201 일반운영비 46,519 45,212 1,307

01 사무관리비 10,919 9,612 1,307

○ 공연·전시 관련 홍보물 제작
2,400

○ 문화예술의 전당 CCTV 시스템 수수료
1,800

○ 문화예술의 전당 정수기 렌탈료
671

○ 문화예술의 전당 공기청정기 렌탈료
6,048

02 공공운영비 35,600 35,600 0

○ 난방유 5,500

○ 공연자료 우편발송료
100

○ 한국문화예술회관연합회 연회비
4,000

○ 문화예술의 전당 문화홀(증축분) 관리 위
탁 용역 26,000

307 민간이전 230,000 0 230,000

05 민간위탁금 230,000 0 230,000

○ 문화예술의 전당(운영비)
230,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 문화예술의 전당 외벽 간판 설치
20,000

300,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 2회

700,000원 * 3회

6,000,000원 * 1식

480,000원 * 5회

150,000원 * 1대 * 12개월

55,900원 * 1대 * 12개월

42,000원 * 12대 * 12개월

5,500,000원 * 1회

20,000원 * 5회

4,000,000원 * 1회

26,000,000원 * 1회

115,000,000원 * 2분기

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

민자사업정부지급금(BTL)(전환사업) 1,344,812 1,441,494 △96,682

도 494,000

군 850,812

307 민간이전 1,344,812 1,441,494 △96,682

도 494,000

군 850,812

05 민간위탁금 1,344,812 1,441,494 △96,682

○ 문화예술의전당 정부지급금(시설임대료)
1,344,812

도 494,000

군 850,812

작은영화관 운영 26,940 122,600 △95,660

201 일반운영비 26,940 47,600 △20,660

01 사무관리비 8,940 29,600 △20,660

○ 작은영화관 매표 무인발권기 렌탈료
3,960

○ 작은영화관 매점 무인발권기 렌탈료
3,300

○ 작은영화관 공기청정기 렌탈료
1,320

○ 작은영화관 커피머신 렌탈료
360

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○ 작은영화관 수선 유지비
5,000

○ 영사장비 워런티 비용(영사기 유지관리 용
역) 13,000

통합문화이용권사업 770,880 722,020 48,860

국 534,960

도 66,893

군 169,027

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 통합문화이용권 사업 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 768,880 722,020 46,860

국 534,960

도 66,893

군 167,027

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 768,880 722,020 46,860

○ 통합문화이용권 사업
768,880

국 534,960

도 66,893

군 167,027

1,344,811,600원 * 1년액

165,000원 * 2대 * 12개월

275,000원 * 1대 * 12개월

55,000원 * 2대 * 12개월

30,000원 * 1대 * 12개월

5,000,000원 * 1회

6,500,000원 * 2관

2,000,000원 * 1식

768,880,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

생활문화센터 운영관리 196,280 37,760 158,520

101 인건비 9,720 0 9,720

04 기간제근로자등보수 9,720 0 9,720

○ 생활문화센터 풀베기(완도, 군외, 신지)
9,720

201 일반운영비 55,560 36,760 18,800

01 사무관리비 39,560 30,760 8,800

○ 생활문화센터 3종 시설물 정기안전점검 수
수료 4,400

○ 생활문화센터 건축물관리 정기점검 수수
료 5,000

○ 완도생활문화센터 어린이놀이시설 정기
안전점검 수수료 400

○ 완도생활문화센터 소방안전관리 수수료
3,000

○ 생활문화센터 전기안전 점검 수수료(완도,
신지) 4,000

○ 생활문화센터승강기유지비(군외, 신지)
6,000

○ 생활문화센터 무인경비 용역비
2,880

○ 생활문화센터 CCTV시스템 수수료
2,880

○ 생활문화센터 화장실 비데 및 공기청정기
렌탈료 7,500

○ 생활문화센터 행사 재료비 구입
500

○ 생활문화센터 청소용품 및 소모품 구입
3,000

02 공공운영비 11,000 1,000 10,000

○ 생활문화센터 커뮤니티가든 유지보수비
1,000

○ 생활문화센터시설 수선 유지보수비
5,000

○ 완도생활문화센터 소방시설 유도등 교체
5,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 생활문화센터 체험 행사
5,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○ 완도생활문화센터 건물 방수공사
50,000

○ 완도생활문화센터 주차장 포장공사
20,000

○ 완도생활문화센터 전시실보수공사
10,000

81,000원 * 3인 * 40일

2,200,000원 * 2회

5,000,000원 * 1년

400,000원 * 1년액

250,000원 * 12개월

2,000,000원 * 1년액 * 2개소

3,000,000원 * 1년액 * 2개소

240,000원 * 12개월

240,000원 * 12개월

25,000원 * 25대 * 12개월

100,000원 * 5회

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

○ 신지생활문화센터 태양광 인버터 교체
20,000

○ 군외면 생활문화센터 장애인 편의시설 등
설치 20,000

405 자산취득비 11,000 1,000 10,000

01 자산및물품취득비 11,000 1,000 10,000

○ 생활문화센터 실내놀이터 물품 구입
1,000

○ 신지생활문화센터 사무용품 및 집기 구입
10,000

원교이광사 문화거리 유지관리 47,265 77,005 △29,740

101 인건비 5,265 5,005 260

04 기간제근로자등보수 5,265 5,005 260

○ 원교 이광사 유배지 관리 인부임
5,265

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 원교 이광사 공원조성 토지 임대료
2,000

401 시설비및부대비 40,000 70,000 △30,000

01 시설비 40,000 70,000 △30,000

○ 원교 이광사 공원조성 토지매입비
40,000

전남민속예술축제 13,400 4,000 9,400

도 4,000

군 9,400

307 민간이전 13,400 4,000 9,400

도 4,000

군 9,400

02 민간경상사업보조 13,400 4,000 9,400

○ 전남민속예술축제참가지원
13,400

도 4,000

군 9,400

전통문화 보존 및 전승 1,513,843 8,935,137 △7,421,294

국 515,140

도 137,200

군 861,503

문화유산관리운영 1,513,843 8,935,137 △7,421,294

국 515,140

도 137,200

군 861,503

문화유산 관리 111,200 140,700 △29,500

국 40,000

군 71,200

10,000,000원 * 2대

20,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

81,000원 * 1인 * 65일

2,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

13,400,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

201 일반운영비 15,000 14,500 500

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 문화유산 보존 영향검토 자문위원 수당
2,500

○ 국유재산 대부료
1,500

○ 문화유산 보존관리 감정평가 수수료
5,000

○ 향토문화유산 홍보 책자 제작
2,000

○ 향토문화유적사 리플릿 제작
2,000

02 공공운영비 2,000 1,500 500

○ 문화유산 내 화장실 관리 소모품
2,000

301 일반보전금 16,200 16,200 0

14 기타보상금 16,200 16,200 0

○ 문화유산 명예관리인 보상
16,200

307 민간이전 80,000 110,000 △30,000

국 40,000

군 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 110,000 △30,000

○ 전승공동체 활성화 지원사업
80,000

국 40,000

군 40,000

국가지정문화유산 보존 관리 71,815 36,421 35,394

101 인건비 27,135 7,821 19,314

04 기간제근로자등보수 27,135 7,821 19,314

○ 국가지정문화유산 관리 인부임
22,275

○ 보길 윤선도원림 관리 인부임
4,860

201 일반운영비 24,680 8,600 16,080

01 사무관리비 10,760 4,640 6,120

○ 천연기념물 주도 상록수림 정화 선박임차
료 1,600

○ 묘당도 이충무공유적 충무사 무인경비 용
역료 2,640

○ 목조 문화유산 전기 안전점검 수수료
800

○ 보길 윤선도원림 무인경비 용역료
2,400

○ 보길 윤선도원림 근태시스템 유지관리 용
역 1,320

100,000원 * 5인 * 5회

500,000원 * 3개소

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 2개소

2,000,000원 * 1식

50,000원 * 27인 * 12월

80,000,000원 * 1식

81,000원 * 5인 * 5일 * 11개소

81,000원 * 2인 * 30일

400,000원 * 4회

220,000원 * 12월

400,000원 * 2회

200,000원 * 12월

110,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

○ 보길 윤선도원림 통합 유인발권시스템 소
프트웨어 구입 2,000

02 공공운영비 13,920 3,960 9,960

○ 고금 이순신유적지 재난방재시설 점검 수
수료 7,920

○ 명승 소규모 수선유지비
6,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○ 국가지정문화유산 소규모 긴급 보수
10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 보길 윤선도원림 통합 유인발권시스템 장
비 10,000

도지정문화유산 보존 관리 20,805 30,355 △9,550

101 인건비 3,645 3,555 90

04 기간제근로자등보수 3,645 3,555 90

○ 도지정문화유산 관리
3,645

201 일반운영비 7,160 6,800 360

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○ 완도향교 무인경비 용역료
2,400

○ 목조문화유산 전기 안전점검 수수료
800

02 공공운영비 3,960 3,600 360

○ 완도향교 재난방재시설 점검 수수료
3,960

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○ 도지정문화유산 소규모 긴급 보수
10,000

향토문화유산 보존 관리 173,507 117,271 56,236

101 인건비 16,767 14,931 1,836

04 기간제근로자등보수 16,767 14,931 1,836

○ 향토문화유산 관리
16,767

201 일반운영비 28,240 39,840 △11,600

01 사무관리비 7,240 22,240 △15,000

○ 향토문화유산 보호위원회 회의 참석수당
2,240

○ 향토문화유산 위원회 회의자료 제작
2,000

○ 향토문화유산 안내판 정비
3,000

2,000,000원 * 1식

330,000원 * 12월 * 2개소

6,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

81,000원 * 3인 * 3일 * 5개소

200,000원 * 12월

400,000원 * 2회

330,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식

81,000원 * 3인 * 3일 * 23개소

70,000원 * 8인 * 4회

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

03 행사운영비 21,000 17,600 3,400

○ 충무공이순신 탄신제
3,000

○ 충무공이순신 순국제
3,000

○ 허사겸 의사 추모제
3,000

○ 당제 전통문화 행사
6,000

○ 고금면 5원사 전통제사 재현
4,000

○ 신호사 석전대제 1,000

○ 평호단 제례행사 1,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○ 충무공 이순신 탄신제
2,000

○ 충무공 이순신 순국제
2,000

307 민간이전 24,500 18,500 6,000

02 민간경상사업보조 24,500 18,500 6,000

○ 완도향교 전통문화 전승사업 지원
10,500

○ 열두군고 향토문화유산 보존 및 전승 지원
8,000

○ 고금 향토문화유산 보존 및 전승 지원
3,000

○ 생일 향토문화유산 보존 및 전승 지원
3,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

○ 향토문화유산 소규모 긴급 보수
100,000

국가지정문화유산 보수정비 지원 430,000 422,000 8,000

국 301,000

도 51,600

군 77,400

401 시설비및부대비 430,000 322,000 108,000

국 301,000

도 51,600

군 77,400

01 시설비 430,000 322,000 108,000

○ 고금 묘당도 이충무공 유적지(사당, 홍살
문 등) 보수공사 150,000

국 105,000

도 18,000

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 6개소

4,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

10,500,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

군 27,000

○ 고금 묘당도 이충무공 유적지(사당, 홍살
문 등) 수목정비 공사

30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

○ 완도 대문리 모감주나무 군락 천연기념물(
식물) 후계 육성 및 관리

22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 완도 대문리 모감주나무 군락 천연기념물(
식물) 보수·치료 24,000

국 16,800

도 2,880

군 4,320

○ 완도 주도 상록수림 천연기념물(식물) 보
수·치료 24,000

국 16,800

도 2,880

군 4,320

○ 소안 미라리 천연기념물(식물) 보수, 치료
22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 소안 맹선리 천연기념물(식물) 보수, 치료
24,000

국 16,800

도 2,880

군 4,320

○ 보길 예송리 천연기념물(식물) 보수, 치료
22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 보길 정자리 황칠나무 천연기념물(식물)
보수, 치료 12,000

국 8,400

도 1,440

군 2,160

○ 보길 윤선도원림 장애인편의시설 개선 공
사 100,000

국 70,000

30,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

24,000,000원 * 1식

24,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

24,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

도 12,000

군 18,000

자연유산 민속행사 사업 지원(보조) 4,800 4,800 0

국 3,360

군 1,440

307 민간이전 4,800 4,800 0

국 3,360

군 1,440

02 민간경상사업보조 4,800 4,800 0

○ 완도읍 정도리 구계등 산신제
2,000

국 1,400

군 600

○ 보길면 예송마을 산신제
2,800

국 1,960

군 840

도 무형문화유산 공개행사 지원(보조) 6,500 6,500 0

도 3,000

군 3,500

307 민간이전 6,500 6,500 0

도 3,000

군 3,500

02 민간경상사업보조 6,500 6,500 0

○ 완도 장좌리 당제 및 당굿 행사(단체)
4,500

도 2,000

군 2,500

○ 조선장 공개행사(개인)
2,000

도 1,000

군 1,000

도 무형문화유산 전승지원사업(보조) 37,200 37,200 0

도 18,600

군 18,600

301 일반보전금 37,200 37,200 0

도 18,600

군 18,600

14 기타보상금 37,200 37,200 0

○ 완도 장좌리 당제 및 당굿 전승지원금(보
유자1, 보존회1, 장학생1)

25,200

도 12,600

군 12,600

2,000,000원 * 1식

2,800,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

25,200,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

○ 조선장 전승지원금(보유자1)
12,000

도 6,000

군 6,000

전통사찰 보수 정비 사업 320,000 0 320,000

국 160,000

도 64,000

군 96,000

402 민간자본이전 320,000 0 320,000

국 160,000

도 64,000

군 96,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 0 320,000

○ 생일 학서암 대웅전 증축공사
320,000

국 160,000

도 64,000

군 96,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 21,560 19,800 1,760

국 10,780

군 10,780

201 일반운영비 21,560 19,800 1,760

국 10,780

군 10,780

02 공공운영비 21,560 19,800 1,760

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수(신흥사, 학
서암) 21,560

국 10,780

군 10,780

고금 이순신유적지 운영 관리 316,456 131,630 184,826

101 인건비 31,036 97,890 △66,854

04 기간제근로자등보수 31,036 97,890 △66,854

○ 이순신유적지 관리 기간제근로자 인건비 31,036

* 기본급
20,863

* 주휴수당 4,173

* 사회보험 6,000

201 일반운영비 35,420 33,740 1,680

01 사무관리비 26,420 24,740 1,680

○ 이순신기념관 방범 및 근태시스템 유지관
리 수수료 2,640

○ 이순신기념관 승강기 유지관리 수수료
2,640

12,000,000원 * 1식

320,000,000원 * 1식

21,560,000원 * 1식

10,030원 * 4시간 * 260일 * 2인

40,120원 * 52주 * 2인

250,000원 * 12월 * 2인

220,000원 * 12월

220,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

○ 이순신기념관 전기안전관리 수수료
1,620

○ 이순신기념관 소방안전관리 수수료
4,800

○ 이순신기념관 화장실 비데 렌탈료
2,520

○ 이순신기념관 리플릿 제작
5,000

○ 이순신기념관 체험용품 구입
6,000

○ 이순신기념관 해충방제 관리 수수료
1,200

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○ 이순신기념관 청소용품 및 소모품 구입
2,000

○ 이순신기념관 정화조 청소 및 분뇨수거료
2,000

○ 이순신기념관 소규모 수선유지비
5,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 역사치유 완도 방문의 해 이순신유적지 주
변 정비 250,000

유네스코 등재 및 관리운영 20,000 53,050 △33,050

도 6,000

군 14,000

생물권보전지역 등재 및 관리운영 20,000 53,050 △33,050

도 6,000

군 14,000

생물권보전지역 등재추진 및 관리운영 20,000 53,050 △33,050

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 33,050 △13,050

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 20,000 33,050 △13,050

○ 생물권보전지역 홍보물 제작
20,000

도 6,000

군 14,000

공공도서관확충및운영 660,820 557,740 103,080

균 87,000

군 573,820

도서관운영 660,820 557,740 103,080

균 87,000

군 573,820

1,620,000원 * 1식

400,000원 * 12월

210,000원 * 12월

500원 * 10,000부

2,000원 * 3,000개

100,000원 * 12개월

2,000,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

250,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

도서관시설 유지관리 160,460 102,540 57,920

201 일반운영비 160,460 102,540 57,920

01 사무관리비 61,820 35,040 26,780

○ 무인경비 용역 수수료
11,520

○ 신문잡지 간행물 구독료
9,600

○ 전자책 구독료
6,600

○ 전자신문 정기구독료
3,300

○ 중대재해예방 안전보호구 구입
1,400

○ 전기 안전관리 점검수수료
4,800

○ 도서관 각종 비품 렌탈비 24,600

* 정수기, 비데 유지관리
10,200

* 공기청정기 유지관리
7,200

* 복사기, 프린터 유지관리
7,200

02 공공운영비 98,640 67,500 31,140

○ LED등 소모품 구입
3,000

○ 도서관 환경관리 물품 구입 10,200

* 화장지, 핸드타올
4,000

* 종량제봉투, 고무장갑 등
3,000

* 손세정제, 화장실 방향제 등
3,200

○ 도서관회원 개인정보 암호화 유지보수
3,500

○ 정화조 및 물탱크 청소료
6,000

○ 소방시설 정기 점검료
10,560

○ 도서관리및전산시스템 통합 유지보수
17,000

○ 청해이북 전자책 유지보수
19,000

○ 종합자료실 항온항습기 유지보수
1,500

○ 도서관 회원가입 본인인증 서비스
2,500

○ 도서관 각종 협회비
3,600

240,000원 * 4개관 * 12개월

10,000원 * 20종 * 4개관 * 12개월

110,000원 * 5종 * 12개월

82,500원 * 10종 * 4분기

35,000원 * 10종 * 4개관

400,000원 * 3개관 * 4분기

170,000원 * 5개관 * 12개월

120,000원 * 5개관 * 12개월

120,000원 * 5개관 * 12개월

600,000원 * 5개관 * 1년액

1,000,000원 * 4개관 * 1년액

50,000원 * 5종 * 12개월

800,000원 * 4분기

3,500,000원 * 1년액

2,000,000원 * 3개관 * 1회

3,520,000원 * 3개관 * 1회

17,000,000원 * 1년액

19,000,000원 * 1년액

1,500,000원 * 1년액

2,500,000원 * 1년액

200,000원 * 3개관 * 6종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

○ 3종 시설물 정기안전점검료
7,500

○ 실내 냉난방기 청소 용역
5,000

○ 도서관 사이트 검색 서비스 수수료
2,000

○ 노후 소방시설(단자재 및 유도등) 교체
2,000

○ 공공도서관 CCTV 시스템 수수료
5,280

독서문화진흥프로그램 운영 44,360 46,200 △1,840

201 일반운영비 42,000 43,000 △1,000

01 사무관리비 14,000 9,000 5,000

○ 도서관 행사 홍보 4,000

* 수강생 모집 및 각종 행사 홍보료
4,000

○ 도서관 행사 재료비 구입 8,000

* 방학중 독서교실 재료비 구입
4,000

* 상, 하반기 독서프로그램 재료비 구입
4,000

○ 독서동아리 견학 버스임차료 지급
2,000

03 행사운영비 28,000 34,000 △6,000

○ 독서문화진흥행사 22,000

* 독서문화장려 인형극, 뮤지컬, 마술 등 어
린이 문화공연 10,000

* 작가와의 만남(명사 강연)
12,000

○ 독서문화진흥 강사수당(상하반기, 방학 중
) 6,000

301 일반보전금 2,360 3,200 △840

11 행사실비지원금 2,360 2,000 360

○ 작가와의 만남 등 외부강사 실비 지원
2,000

○ 문학탐방기행을 위한 참가자 실비 지급
360

장서확충및시설보완 124,800 91,000 33,800

201 일반운영비 13,600 10,000 3,600

01 사무관리비 13,600 10,000 3,600

○ 도서정리용품 구입
4,800

○ 도서분실방지 RFID 구입
3,200

○ 도서데이터 장비 대금
5,600

401 시설비및부대비 43,000 10,000 33,000

1,250,000원 * 3개관 * 2회

1,000,000원 * 5개관

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

110,000원 * 4개관 * 12개월

400,000원 * 10회

200,000원 * 2강좌 * 10회

200,000원 * 2강좌 * 10회

1,000,000원 * 2회

5,000,000원 * 2회

4,000,000원 * 3회

300,000원 * 4강좌 * 5회

200,000원 * 10회

9,000원 * 20인 * 2회

150원 * 2종 * 4,000매 * 4개관

800원 * 1,000매 * 4개관

700원 * 2,000매 * 4개관



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

01 시설비 43,000 10,000 33,000

○ 군립도서관 지하 연료탱크 철거 공사
3,000

○ 군립도서관 노후 화장실 보수 공사
10,000

○ 금일공공도서관 전기시설 보수 공사
20,000

○ 노화키즈북카페 지붕 보수 공사
10,000

405 자산취득비 68,200 71,000 △2,800

01 자산및물품취득비 31,200 6,000 25,200

○ 금일공공도서관 학습실 집기비품 구입
5,000

○ 생활문화센터 아동가족실 집기비품 구입
5,000

○ 도서관 관리서버 구입 21,200

* 청해e북 서버 구입
21,200

02 도서구입비 37,000 65,000 △28,000

○ 공공도서관 도서구입 25,000

* 정기도서 20,000

* 희망도서 5,000

○ 작은도서관 도서구입 5,000

* 작은도서관 정기도서
2,500

* 작은도서관 희망도서
2,500

○ 특화 도서구입 7,000

* 다문화도서
2,000

* 청해e북 전자도서
5,000

작은도서관 운영 지원 157,200 144,000 13,200

201 일반운영비 17,200 0 17,200

01 사무관리비 5,200 0 5,200

○ 작은도서관 프로그램 재료비
4,000

○ 작은도서관 프로그램 홍보료
1,200

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○ 작은도서관 독서문화진흥행사 12,000

* 찾아가는 독서문화공연
10,000

* 찾아가는 독서코칭강연
2,000

307 민간이전 126,000 126,000 0

3,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

21,200,000원 * 1식

20,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

2,500,000원 * 1년액

2,500,000원 * 1년액

20,000원 * 100권 * 1년액

20,000원 * 250권 * 1년액

1,000,000원 * 4회

300,000원 * 4회

5,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 126,000 126,000 0

○ 작은도서관 운영지원 사업
126,000

402 민간자본이전 10,000 18,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 18,000 △8,000

○ 작은도서관 도서구입 지원 사업
10,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 작은도서관 집기비품 구입
4,000

공공도서관 개관시간 연장사업(보조) 174,000 174,000 0

균 87,000

군 87,000

101 인건비 174,000 174,000 0

균 87,000

군 87,000

04 기간제근로자등보수 174,000 174,000 0

○ 도서관 자료실 야간 운영
174,000

균 87,000

군 87,000

장보고유적관리 및 운영 582,500 204,100 378,400

국 70,000

도 12,000

군 500,500

장보고대사 선양 관리 및 운영 402,100 204,100 198,000

장보고 대사 선양사업 402,100 204,100 198,000

201 일반운영비 47,100 4,100 43,000

01 사무관리비 4,100 4,100 0

○ 복사기임대료 2,000

○ 장보고선양 관련 홍보 현수막
2,100

03 행사운영비 43,000 0 43,000

○ 창작판소리 세계인장보고 공연
20,000

○ 해신 드라마 방영 20주년 기념 행사
20,000

○ 제10회 장한상수상자 완도 힐링투어 3,000

* 차량임차비 2,000

* 체험비 1,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

14,000,000원 * 9개소

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 2개소

174,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

70,000원 * 15매 * 2회

20,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 장보고유적관리 및 운영
단위: 장보고대사 선양 관리 및 운영 (단위:천원)

○ 완도 장좌리사지 정밀발굴조사
100,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

09 외빈초청여비 20,000 0 20,000

○ 해신 드라마 방영 20주년 기념 배우 및 제
작관계자 초청 팸투어

20,000

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○ 장보고대사 업적알리기사업
20,000

○ 장보고대사 역사 현창 및 교육
20,000

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 장보고대사 추모다례제
10,000

05 민간위탁금 170,000 170,000 0

○ 장보고 글로벌정신 선양사업 민간위탁
170,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 장보고한상 명예의전당 전시물 업데이트
15,000

국가유산 정비 및 관리 180,400 0 180,400

국 70,000

도 12,000

군 98,400

국가유산 관리 5,600 0 5,600

201 일반운영비 5,600 0 5,600

01 사무관리비 600 0 600

○ 집중안전점검 자문수당
600

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 청해진유적 소규모 수선유지비
5,000

국가유산 보수정비 174,800 0 174,800

국 70,000

도 12,000

군 92,800

401 시설비및부대비 174,800 0 174,800

국 70,000

도 12,000

군 92,800

01 시설비 174,800 0 174,800

100,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 20명

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

170,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

200,000원 * 3인 * 1회

5,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 장보고유적관리 및 운영
단위: 국가유산 정비 및 관리 (단위:천원)

○ 청해진유적 건축물 기울임 측정
4,800

○ 청해진유적 이동식 화장실 설치
70,000

○ 완도 청해진유적 수목정비 및 예초
100,000

국 70,000

도 12,000

군 18,000

행정운영경비(문화예술과) 203,129 197,649 5,480

인력운영비 90,589 87,049 3,540

인력운영비(문화예술과) 90,589 87,049 3,540

101 인건비 90,589 87,049 3,540

01 보수 66,354 64,510 1,844

○ 초과근무수당 66,354

* 6급 21,578

* 7급 14,619

* 8급 21,874

* 9급 8,283

02 기타직보수 19,219 17,523 1,696

○ 청원경찰
19,219

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,016 5,016 0

○ 공무직 연장근로수당
5,016

기본경비 112,540 110,600 1,940

기본경비(문화예술과) 112,540 110,600 1,940

201 일반운영비 31,280 29,400 1,880

01 사무관리비 31,280 29,400 1,880

○ 부서운영비 14,000

○ 특근매식비
17,280

202 여비 74,400 74,400 0

01 국내여비 74,400 74,400 0

○ 국내여비
72,000

○ 공무직 국내여비
2,400

203 업무추진비 6,860 6,800 60

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 문화예술 활동 활성화
2,000

04 부서운영업무추진비 4,860 4,800 60

○ 정원 31인 4,860

2,400,000원 * 2회

70,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

12,844원 * 4명 * 35시간 * 12월

11,602원 * 3명 * 35시간 * 12월

10,416원 * 5명 * 35시간 * 12월

9,860원 * 2명 * 35시간 * 12월

10,821원 * 4명 * 37시간 * 12월

19,000원 * 2인 * 11시간 * 12월

1,000,000원 * 14인

9,000원 * 16인 * 10일 * 12월

25,000원 * 16인 * 15일 * 12월

25,000원 * 2명 * 4일 * 12월

2,000,000원 * 1년

405,000원 * 12월


